会 議 録

第１５回定例会

開会 平成２９年１１月２８日

教育委員会会議録

１ 開 会 平成２９年１１月２８日 午後１時３０分

２ 閉 会 平成２９年１１月２８日 午後３時

３ 教育委員会出席者

教育長 美馬 持仁

委 員 松重 和美

委 員 三牧 千鶴子

委 員 藤本 宗子

委 員 小林 信行

４ 教育長及び委員以外の出席者

副 教 育 長 勢井 研

教 育 次 長 森本 俊明

教 育 次 長 栗洲 敬司

教 職 員 課 長 儀宝 修

教 育 文 化 課 長 臼杵 一浩

教 育 政 策 課 長 小西 哲也

教 育 政 策 課 副 課 長 倉橋 伸寿

- 1 -

［開 会］

教育長 定例会を開会する旨を告げる。

［会議録の承認］

教育長 配付されている会議録を承認して差し支えないかを各委員に諮る。

各委員 異議なし。

教育長 会議録を承認する旨を告げる。

［教育長報告］

副教育長 １１月定例県議会における質疑応答の概要について報告する。

［議 事］

教育長 議案第４１号、議案第４２号、議案第４３号、議案第４４号、議案第４５

号及び報告事項１を非公開として差し支えないかを各委員に諮る。

各委員 異議なし。

教育長 そのように取り計らうこととし、議事に入ることを告げる。

《報告事項２ 国史跡並びに国天然記念物及び名勝の追加指定について》

教育長 報告を求める。

教育文化課長 内容等を報告する。

〈質 疑〉

三牧委員：国指定の天然記念物、名勝に指定されていても、ラフティングのような競

技は実施可能か。

教育文化課長：指定を受けると制限がかかる。天然記念物なので、新たな構造物や形

状変更を行うようなことはできないが、仮設的に現地に遺構を残さな

いようなものは、協議し許可できる場合がある。

三牧委員：どこに相談すればいいのか。

教育文化課長：管理者は三好市なので、先ずは三好市に相談をすることになり、その

後、県に相談することになる。簡易な案件は、県で許可することがで

きるが、簡易でないものは、国（文化庁）へ申請し、許可を受ける必

要がある。

- 2 -

［非公開］

《議案第４１号 平成２９年度事務局等教職員の功績表彰における教育委員会表彰の

被表彰者について》

《議案第４２号 平成２９年度徳島県教育委員会関係職員表彰（グループ表彰）の

被表彰者について》

《議案第４３号 平成２９年度学校職員の功績表彰における教育委員会表彰の

被表彰者について》

《議案第４４号 徳島県学校職員給与条例の一部を改正する条例について》

《議案第４５号 徳島県学校職員の特殊勤務手当に関する条例の一部を改正する条例

について》

《報告事項１ 職員の懲戒免職処分に係る訴えの提起について》

［閉 会］

教育長 本日の議事が全て終了したので閉会する旨を告げる。

閉 会 午後３時